
рохбари илмй ба кори диссертатсионии Рамазонов Давлат 
Сулаймонович дар мавзуй “Инкишофи кобилияти мусикй-эчодии 
кудакони синни калони томактабй дар фаъолиятх,ои мусикй- 
бозикунй”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.06 назария ва методикам тарбияи 
(13.00.06.01- назария ва методикаи тарбияи томактабй) пешниход 
карда шудааст.

Унвончуи Рамазонов Давлат Сулаймонович хатмкардаи 
факултети педагогикаи ДДОТ ба номи Садриддин Айнй, бо 
ихтисоси омузгори суруд ва мусикй (2006) буда, фаъолияти касбй 
омузгории худро худи хамон сол аз ичрои вазифахои лабаранти 
кафедраи назарияи иктисодй донишгох,, корманди МТМУ №88 ш. 
Душанбе, ассистента кафедраи назария ва методикаи тарбияи 
мусикй- бадей (2017) мудири кафедра (2019) ва муаллими калони 
кафедра идома додааст. У соли соли 2020 унвончуи кафедраи 
педагогикаи умумидонишгохд буда, хануз дар аёми донишчуй 
будан дар конфренсияхои илмии донишчуёну омузгорон фаъолона 
иштирок намуда, ба корх,ои илмй-таткикотй таваччухи махсус 
зохир кардааст. Чунин сатхи донишхои илмй ва майорату 
малакахои касбй ба Рамазонов Д.С., имконият дод кори тахкикотии 
худро сари вакт ба анчом расонда онро барои дифоъ намудан омода 
созанд.

Бояд к;айд кард, ки масъалаи таълим, тарбия ва инкишофи 
кобилияти зчодии кудакону наврасон яке аз печидаи сохаи 
педагогика, психология ва методикаи таълиму тарбияи томактабй 
дар раванди фаъолияти мусикй-бозикунй буда, рочеъ ба он дар 
илми муосир гояву андешахо, рохёфту муносибатхои гуногун арзи 
вучуд ДОранд.

Дар Чумхурии То^икистон он бори аввал мавриди тахдил, 
омузиш, таадщ у хулосабарории илмй дар низоми таълиму тарбияи 
томактабй карор дода шуд.



Рамазонов Д. С., дар огози кори тахкикотй кушиш намуд 
тахкикотхои олимони хоричй, махсусан Федератсияи Руссия ва 
Точикистонро оид ба тарбия, таълим ва инкишофи кобилияти 
мусикй-эчодии кудаконро дар зерхати назариявй ва амалй тахлилу 
баррасй намуда, ба вазъи муассисахои томактабй баходихи намояд. 
Тахкики кобилияти мусикй-эчодии кудакони синни калони 
томактабй дар раванди фаъолиятхои мусикй-бозикунй амали 
гардида шуданд.

Бояд кайд кард, ки зухурот ва инкишофи кобилият, 
лаёкатмандй, истеъдоди аз он чумла дар самти мусикй-эчодй яке аз 
масъалахои мухими психологияи бачагона дар самти 
ташаккулдихии сифатхои шахсияти-психологй буда, дар давраи 
томактабй бозй хамчун фаъолияти асосй ва пешбарандаи кудак 
эътироф гардидааст.

Дар раванди кори тахкикотй Рамазонов Д.С., асосхои 
назариявй ва амалии инкишофи кобилияти мусикй-эчодии 
кудакони синни калони томактабиро хамчун проблемаи психологй- 
педагогй тахлил намуда, хусусият ва имкониятхои истифодаи 
бозихоро дар тарбия дар рушди кобилиятхои мусикй-эчодии 
кудаконро тахлилу мавриди баррасй намуд.

Арзишмандии кори тахкикотии Рамазонов Д.С. дар он аст, ки 
омузиши ташхисии вазъи рушди кобилиятхои мусикй-эчодии 
кудакон дар фаъолияти бозикуниро ташхису натичагирй намуда 
сатхи онро дар дарачахои баланд, миёна ва паст мутаалик ба 
мархилахои мукарраркунанда ва ташаккулдиханда арзёбй карда 
шуданд. Натичахои тахкикотй чамъбаст ва хулосаю тавсияхо барои 
баланд бардоштани кобилиятхои мусикй-эчодии кудакони синни 
томактабй пешниход гардиданд, тахлили мукоисавии натичахои 
кори тахкикотй бо коркарди оморй дар чадвалхо нишон дода 
шуданд.

Дар рафти кори тахкикотй мухаккик хусусиятхои инкишофи 
кобилиятхои мусикй-эчодии кудаконро дар муассисахои таълимии 
томактабй ба хисоб гирифта мушкилотхои ба хамин раванд хосро, 
ба монанди норасоии омузгорони таълим ва тарбияи мусикй, сатхи



тайёрии касбии онхо, инчунин дастрасии нокифояи дастурхои 
таълимию методй, асархои мусикии бачагонаи охангсозони 
Точикистон, асбобхою толорхои мусикии тачхизонидашуда ва 
гайрахо ошкор, роххои бартарафсозии онхоро тахлилу баррасй 
намуд.

Диссертатсияи Рамазонов Давлат Сулаймонович дар мавзуй 
“Инкишофи кобилияти мусикй-эчодии кудакони синни калони 
томактабй дар фаъолиятхои мусикй-бозикунй” кори тахкикотии 
мустакилона ичрошуда ва ба анчом расида буда, он барои дифоъ 
намудан ва сохиб шудан ба дарачаи илми номзади илмхои педагогй 
аз руйи ихтисоси 13.00.06-назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01-назария ва методикаи тарбияи томактабй) тавсия карда 
мешавад.

Муаллифи кори диссертатсионй аз рузхои аввали фаъолияти 
касбй-омузгории худ чун омузгори мусикй ва суруд хамчун 
шахсияти басалохият, масъулиятшинос, ташкилотчи, сохиби 
донишхои илмй, доимо рушдёбанда ва муваффак дар ичрои 
вазифахои тахассусй, дорой фарханги муошират ва дигар сифатхои 
ахлокй шинохта шудааст. Мунтазам бо баромаду гузоришхои илмй, 
методй дар конфренсию чаласахои кафедра, факултет, донишгох ва 
дар сатхи чумхуриявию байналмиллалй хамчун мухаккик шинохта 
шудааст. Дар байни донишчуёну унвончуён ва омузгорон сазовору 
обруи эхтиром гардида дар омода намудани омузгорони мусикй ва 
суруд барои муассисахои томактабй ва синфхои ибтидой 
хиссагузор мебошад.

Рохбари илмй: доктори илми педагогй, 
профессори кафедраи педагогикаи махсус ва 
тахсилоти фарогири факултети психолог
ДДОТ ба номи Садриддин Айни. /)Мачидова Б.
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